－1－

附件 1

四川省医疗保障局
关于公布四川省 2024年第一批新增和兼容

医疗服务价格项目的通知
（征求意见稿）

各市（州）医疗保障局，各省管公立医疗机构、西部战区总医院、

西部战区空军医院：

为贯彻落实国家医疗保障局《关于落实 2023年度医疗服务

价格动态调整 促进医疗服务高质量发展的通知》《关于转发福

建省药学服务价格工作的通知》《关于促进骨科手术智能辅助技

术临床应用和合理收费的函》等相关要求，促进体现新质生产力

的创新诊疗项目尽快进入临床，我局按程序完成四川省 2024年

第一批新增和兼容医疗服务价格项目工作，现印发你们，并就有

关事项通知如下。

一、新增 9项医疗服务价格项目。公布的“医学 3D建模（骨

科）”等 9项医疗服务价格项目为省管公立医疗机构执行标准（详

见附件 1）。各市（州）医疗保障局可根据当地医疗水平、医疗

机构等级和经济发展水平，在医疗机构具备开展相应诊疗项目资

质的情况下，严格按照本通知规定的项目编码、名称、内涵、除

外内容、计价单位及说明等，制定辖区内公立医疗机构执行的试

－2－

行价格，且不得超过同等级省管公立医疗机构执行标准。

二、兼容 1项医疗服务价格项目。公布的“射频消融术（脉

冲消融术）”项目为现有价格项目“射频消融术”的兼容项目，并

执行现有项目价格（详见附件 2）。

三、施行时间。本通知自 2024 年 月 日起施行，有效期 2

年，该期间为附件所列医疗服务价格项目试行期。试行期间出现

达不到预期效果、投诉纠纷较多等情况，各市（州）医疗保障局

应及时向省医疗保障局报告，省医疗保障局将按程序予以暂停、

调整或撤销。试行期结束前 6个月，省医疗保障局收集附件所列

医疗服务价格项目在公立医疗机构试行情况及意见建议，履行项

目转归工作流程后正式发布。

四、其他。公立医疗机构应严格执行价格公示和明码标价制

度，接受社会监督。凡以前规定与本通知不一致的，按本通知规

定执行。执行期间如国家和省有新规定，从其规定。

附件：1.四川省 2024 年第一批新增医疗服务价格项目省管

公立医疗机构试行价格表

2.四川省 2024 年第一批兼容医疗服务价格项目省管

公立医疗机构试行价格表

http://ylbzj.sc.gov.cn/scsybj/nc010416/2021/5/18/ec36952fdff446c0ae79efc9872c12e2/files/ced1ba6791eb4d51b92b2c53ede37255.pdf

－3－

四川省医疗保障局

2024年 月 日

－4－

附件 1
四川省 2024年第一批新增医疗服务价格项目省管公立医疗机构试行价格表

序号 项目名称 项目内涵 除外内容 计价单位 说明

省管公立医疗机构试行价格（元）

三甲 三乙 二甲 二乙
二乙

以下

1

医学 3D

建模（骨

科）

通过数字技术、人工智能技术等将患者影像

检查结果构建虚拟 3D模型，真实再现患者

病灶部位，可满足骨科手术术前规划、导板

设计、手术预演、可植入假体制作等需要的

医疗服务。项目价格涵盖计算软件或人工智

能建模、协助医生提前预演骨科手术操作并

研判手术效果的人力资源和基本物资消耗。

例 947 868 789 710 631

2

医学 3D

模型打印

（骨科）

通过增材制造技术将虚拟 3D模型制备成具

有病情诊断、手术规划功能的实体骨模型。

项目价格涵盖相关人力资源和基本物资、打

印物料消耗。

件 493 452 411 370 329

－5－

3

医学 3D

导板打印

（骨科）

通过增材制造技术将虚拟 3D模型制备成作

用于手术部位、确保手术器械或植（介）入

物精准到达和处理预定位置的实物模版。项

目价格涵盖相关人力资源和基本物资、打印

物料消耗。

件 1737 1592 1448 1303 1158

4
药学门诊

诊查费
次 限三级公立医疗机构

5

药学门诊

诊查费

（普通门

诊诊查

费）

符合规定资质具有中级专业技术职务任职

资格并从事临床药学工作 3年及以上的药

师，在门诊固定场所为患者提供单独直接的

药物治疗既往史记录,开展用药指导、干预或

提出用药意见，并书写记录。

次 限三级公立医疗机构 12 12

6

药学门诊

诊查费

（专家门

诊诊查费

—副主任

药师）

符合规定资质并从事临床药学工作 3年及以

上的副主任药师，在门诊固定场所为患者提

供单独直接的药物治疗既往史记录,开展用

药指导、干预或提出用药意见，并书写记录。

次 限三级公立医疗机构 14 14

－6－

7

药学门诊

诊查费

（专家门

诊诊查费

—主任药

师）

符合规定资质并从事临床药学工作 3年及以

上的主任药师，在门诊固定场所为患者提供

单独直接的药物治疗既往史记录,开展用药

指导、干预或提出用药意见，并书写记录。

次 限三级公立医疗机构 16 16

8

住院诊查

费（临床

药学）

符合规定资质的临床药师参与临床医师住

院巡诊，综合研判患者、疾病、用药情况和

检测结果，协同制定合理化、个体化药物治

疗方案，实施药物定量计算和药物重整，开

展疗效观察和药物不良反应监测，进行临床

用药干预，并在病程病历中体现记录。

日

限三级公立医疗机构。

符合规定资质的临床药

师参与临床医师住院巡

诊，每日加收 15 元；住

院天数≤30天的，加收

费用最高不超过 90元；

住院天数>30天的，加

收费用最高不超过 150

元；家庭病床暂不执行

本政策。

15 15

－7－

9

多学科联

合诊疗

（含临床

药学）

由两个及以上相关学科的副主任医师（含）

以上医务人员和临床药学副主任药师（含）

以上医务人员组成工作组，针对疑难疾病或

危重症患者，量身定制个体化的综合诊疗方

案。

次

限三级公立医疗机构。

超过 3个学科（含临床

药学），每增加 1个学

科加收 25%，加收最多

不超过 50%。

420 385

备注：以上医疗服务价格项目参照现行各级分类“说明”执行。

－8－

附件 2
四川省 2024年第一批兼容医疗服务价格项目省管公立医疗机构试行价格表

序号 项目名称 项目内涵 除外内容 计价单位 说明

省管公立医疗机构试行价格（元）

三甲 三乙 二甲 二乙
二乙

以下

1 射频消融术
射频导管、

心导管
次 冷冻消融术、脉冲消融术按该标准收取。 2600 2340 2080 1820

2
射频消融术 (冷
冻消融术) 次 2600 2340 2080 1820

3
射频消融术 (脉
冲消融术) 次 2600 2340 2080 1820

备注：以上医疗服务价格项目参照现行各级分类“说明”执行。